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1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 
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Kirish. Talaba ta’lim va tarbiya borasidagi asosiy bilimlarni psixologiya fanlarini chuqur 

oʻzlashtirish natijasida egallaydi. Oliy oʻquv yurtlarida oʻtkazilgan tajriba, kuzatish hamda 

xulosalar shuni koʻrsatadiki, yosh mutaxassis oʻqituvchi oʻzining pedagogik faoliyatida nafaqat 

psixologiyaning umumiy jihatlariga e’tibor berish (odam psixologiyani oʻrganib toʻgʻri muomala 

qilish, uning individual xususiyatlarini oʻrganish, talabalarga muvofiq keladigan tarbiya 

usullarini izlab topish hamda ta’lim berish va boshqalar) balki turli mashgʻulotlar jarayonida 

xususan tasviriy faoliyatida va yoshlar tarbiyasida uni amaliy qoʻllashi joiz. 

Ilmiy manbalarni tahlil qilish hamda amaliy mashgʻulotlarni oʻtkazish jarayonida 

kuzatish natijalari shuni koʻrsatadiki, badiiy grafika fakultetlarida talaba yoshlariga ta’lim 

berish va ularni boʻlajak pedagogik faoliyatga tayyorlash koʻpgina nazariy hamda amaliy 

muammolarni hal etishni taqozo etadi. Boʻlajak tasviriy san’at oʻqituvchilarini tayyorlashda 

portret qalamtasvir fani boʻyicha olib boriladigan psixologik kuzatish natijasida biz qoʻyidagi 

xulosalarga keldik. 

1. Portret qalamtasvirini bajarishdan oldin uning psixologik xarakteri yetarli darajada 

ochib berilmaydi. 

2. U yoki bu amaliy ishlarni bajarishda talabalarga fiziolognimikasi miqdorlari yetarli 

tahlil qilinmaydi. 

3. Qoʻyilgan naturaning kompozitsion tuzilishi, uning metodik bosqichlarida amaliy 

tugʻri bajarish yoʻllari har doim ham ochib berilmaydi. Yuqorida bayon etilgan muammolarning 

ajoyib hal etilishi boʻlajak rassom oʻqituvchilarni pedagogik faoliyatga tayyorlashda muhim 

omildir. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Taniqli psixolog va pedagog olimlar ijodiy 

tasavvurni tasviriy faoliyatidagi asosiy psixologik jarayonni hisoblab, yoshlar ijodiy 

qobiliyatlarini shakllantirishda uning mohiyati bexisob deb ta’kidlaydilar. Yoshlarning tasviriy 

san’at sohasidagi hamda tasvavurlarini shakllantirishning nazariy hamda amaliy 

muammolarini rus olimlaridan E.I.Ignatyev, V.S.Kuzin, L.T.Medvedev, N.N.Rostovtsev, 

E.V.Shoroxov, oʻzbek olimlaridan R.Hasanov, S.Bulatov, B.Boymetov, A.Sulaymanov, 

O.Xudoyorova, U.Nurtayev, S.Abdirasilov, M.Nabiyev, Gʻ.Abdurahmanov, R.Rajabov va 

boshqalar oʻzlarining nazariy va tajriba tadqiqot ishlarida amalga oshirganlar. 

Har bir boʻlajak tasviriy san’at oʻqituvchisi uchun yuzani oʻqish san’ati bilan atroflicha 

tanishish muhim ahamiyat kasb etadi. Buning uchun fiziognomika fanini yaxshi oʻrganish 

yaxshi samara beradi. 

Fiziognomika – yuzni oʻqish san’ati juda qadim zamonlarda vujudga kelgan. Inson 

portretini psixologik holatini tasvirlashda yuzni oʻqish san’ati asosiy omil boʻlib xizmat qiladi. 

Etibor bergan boʻlsangiz xalq ogʻzaki ijodida personajlarning yuz tuzilishiga alohida ahamiyat 

beriladi. Masalan, doimo devlarning koʻzi shokosaday, quloqlari supraday, yalmogʻiz kampirlar 

qirgʻiyburn, lablari osilgan boʻladi. Donishmandlar keng peshonali, nuroniy chehrali qilib 

tasvirlanadi. 

Umuman, folklor asarlarida ijobiy qahromonlarning yuz bichimi hamisha oʻzaro 

mutanosiblikda – keng peshonali, tekis qoshli, chiroyli koʻzli, tiniq yuzli, xullas, hamma a’zolari 

uygʻunlikda boʻlgani holda salbiy qaxramonlar tor peshona, supurgiqosh, chagʻirkoʻz, qirgʻiy-

burun, shalpangquloq, qiyshiq ogʻiz, choʻtir yuz va hakozo tarzda, ya’ni yuzdagi a’zolarida 
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albatta biron nuqson bilan koʻrsatiladi [1; B.224.]. Xoʻsh buning boisi nimada? Gap shuningdek 

kishining fe’l-atvori, axloq-odobi, qolaversa, ichki ma’naviy olamining qandayligi yuzida 

bamisoli koʻzgudagi kabi aks etib turishiga xalq azaldan e’tibor bergan. Masalan, koʻzning oʻzini 

olaylik. Bundan yaxshilik kutib boʻlmaydi, deyishadi chagʻirkoʻz, bitkoʻz odam haqida. «Koʻzi 

naq teshvorguday-a»! deyishadi nigohi qattiq odam toʻgʻrisida. Va aksincha, yaxshi odamlar 

haqida koʻzlari porlab turadi, chaqnab turadi, koʻzlarida sehri bor deyiladi [2; B.24.]. Shu bois 

ham goʻzal qizlar qosh-koʻzlari popukdekkina deb tasvirlanadi, yorning koʻzlari charosga 

qiyoslanadi. Qoʻykoʻz, boʻtakoʻz, ohu koʻz, shahlo koʻz, xumor koʻz degan iboralar bor va hakozo. 

Yoki lablari yupqa odam zahar, achchigʻi tez, serzarda boʻladi deyiladi. Yuz terisining rangi tiniq 

qizlar haqida «sutga chayib olganday» yoxud «oqi-oq, qizili-qizilga ajralibdi», «yuzlari 

anorday», «yuzlari qirmiz» degan ta’riflar bor. Ertaklarda esa shum kampirlar toʻgʻrisida 

«yuzlari tirishgan, xudo bilan urishgan» kabi iboralar uchraydi. 

Shuningdek bodomqovoq, badqovoq degan iboralar ham qahromonlarning ichki olamini 

ochishda bir chizgi vazifasini oʻtaydi. Goʻzallar qalamqosh, qayrilma qosh deb ta’riflangani 

holda badjahl kishilar oʻsiq qosh, supurgi qosh va hokazo deb ta’riflanadi. Burunning qandayligi 

ham koʻp narsadan dalolat beradi. qadimgilar burun yuzning ziynati deb bejiz aytishmagan. 

Binobarin, kishi chehrasini hech bir a’zo qiyshiq burunchalik buzib turmaydi va aksincha, nafis, 

qirra burun yuzga alohida husn bagʻishlaydi. Yana shunisi borki, xunuk yuzda chiroyli burunni 

uchratish qiyin. Chindan ham, agar e’tibor qilsangiz, xunuk yuzda hatto ohu koʻzlar yo bejirim 

lablar uchrab qolishi mumkin-u lekin nafis, qirra burun aslo uchramaydi. Xullas, kishining 

botiniy olamini yuzda zohir etuvchi bu xil alomatlar nihoyatda koʻp. Xalqimiz inson yuzini 

koʻzguga qiyoslashi ham bejiz emas. «Falonchining yuzidan nur yogʻiladi» va yoki aksincha, 

«pistonchining turqi sovuq» kabi iboralarda jon bor. Etnopsixologiyadan bexabar, lekin 

kishining ichki olami bilan tashqi qiyofasidagi uzviy aloqadorlikni hayot tajribasida sinab bilgan 

xalqimiz bu xil iboralari bilan kim ezgulikka moyil-u kimdan yaxshilik kutib boʻlmasligini aniq 

ifodalay olgan. 

Muhokama. Yuzdagi alomatlarga qarab kishining fe’l-atvori, axloq-odobi, ma’naviy 

olami toʻgʻrisida xulosa chiqarish yuzni oʻqish san’ati deb ataladiki, u jahondagi barcha 

xalqlarda bor. Ilmiy tilda esa u «fiziognomika» deb ataladi. «Fiziognomika» yunoncha soʻz 

boʻlib, «fizio» – tabiat (kishi tabiati, bu oʻrinda yuzi ma’nosida) va «gnomika» – bilish 

ma’nolarini anglatadi. Ya’ni, fizognomika-yuzni oʻrganish demakdir. Boshqacha aytganda, yuzni 

oʻqish san’ati jiddiy e’tiborga sazovar. Zotan, u ham dermatoglifika yoki iridodiagnostika singari 

kishi organizimdagi hamma a’zolar oʻzaro bogʻliqligini koʻrsatadi. Koʻpchilikka yaxshi ma’lumki, 

kaftdagi chiziqlarga qarab fol ochish yaqin-yaqinlarda ham firibgarlikdan boshqa narsa emas, 

deb tushunilardi. Endilikda esa dermatorlifika istiqbolli ilmiy yoʻnalishga aylangan. 

Mutaxassislar kaftdagi naqsh-chiziqlarga qarab, organizmdagi irsiy kasalliklarni, aqliy 

nogironlik va hakozolarni aniqlashmoqda. Fiziognomikani dermatoglifika va iridodiagnostika 

kabi ilmiy yoʻnalishlar qatorida tilga olayotganimizning boisi yuzdagi ba’zi alomatlar ham 

yashirin kasalliklar belgisi ekanligidadir. Oʻz holicha esa, hozirda, fiziognomika oʻziga xos 

etnografik ahamiyatga ega boʻlib, muayyan xalq, muayyan millat hayotining psixologik 

jihatlarini, inson surati va siyrati masalalariga doir qarashlarini oʻrganishda yordam beradi. 

Taassufki bir xalqda bor narsa boshqa xalqqa ham bemalol toʻgʻri kelaveradi, deb bu 

xilda joʻn fikr yuritish etnografiyani anchayin yuzaki tushunishga va oqibatda oddiy narsalarda 

chalkash tasavvurlar tugʻilishiga olib keladi [3; B.89.]. Dunyoda bir xalqning oʻzigagina xos 
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boʻlgan urf-odat yo tushunchani butkul boshqa xalqqa nisbatan toʻgʻridan-toʻgʻri qoʻllayverish 

notoʻgʻrigina emas, hatto kulgili ekanligini yaqqol koʻrsatish uchun, keling, misollarga murojat 

qilaylik. Biz, oʻzbeklarda hamsuxbatdan koʻzni olib qochaverish ayb sanaladi. «Qani, koʻzimga 

qarab gapir-chi!» degan ibora ham bor. Keniyaning luo qabilasida esa kuyov qaynonaning 

koʻziga qarashi gunohi azim hisoblanadi, u gaplashganda hatto orqasini oʻgirib turishga majbur. 

Endi, oʻzbek kuyovlari qaynonasi bilan gaplashganda orqasini oʻgirib turishini tasavvur qilib 

boʻladimi! 

Xitoy va Koreyada «Ilonga oʻxshaysan-a!» degan gap qiz bola uchun eng yuksak maqtov, 

chunki ularda ilon-donolik, goʻzallik,epchillik ramzi. Hindistonda esa sigir muqqadas hayvon, 

goʻzallik timsoli hisoblanadi, unga qiyoslangan ayol xursand boʻladi. Endi boyagi oʻrtoqlar 

qizlarimiz yo ayollarimizga ilonga yoki sigirga oʻxshaysan-a deb aytib koʻrisin-chi qani!.. 

Xullas, etnografik ma’lumotlarni koʻr-koʻrona qabul qilmaslik, lekin ayni vaqtda har bir 

xalqning urf-odatlarini hurmatlomoq kerak. endi bevosita fiziognomikaning oʻziga keladigan 

boʻlsak, yuzidagi har bir alomat nimadandir darak berishi mumkinligi qaysi odamni 

qiziqtirmaydi deysiz. 

Xitoydagi tarixiy solnomalar imperatorlar, hukumdorlar, donishmandlar hayotining 

tavsifi bilan toʻlib ketgan [4; B.27.]. Ularda bu kishilarning hatti-harakati tashqi qiyofalari, 

asosan yuzlarining oʻziga xos xususiyatlari bilan bogʻlanadi. Yuzdagi har bir belgi aniq narsani 

anglatadi, deb hisoblangan. 

Vaqt oʻtishi bilan xitoy fiziognomistlari yuzni oʻqish san’atini ancha yuksaltirishdi, ular 

yozgan risolalalar Sharqning xilma-xil mamlakatlariga tarqalib ketdi [11; B.192.]. Bu risolalarni 

Yaponiyaga ham olib kelishgan. Garchi hozirgi vaqtda Yaponiyada fiziognomikaga yalpi qiziqish 

boʻlmasada, uning ta’siri tasviriy san’at, niqob ishlab chiqarish, teatrda, muloqotning turli 

sohalarida sezilib turadi. Xoʻsh, yapon fiziognomikasining mohiyati nimadan iborat oʻzi? 

Odam yuzini oʻqish qulay boʻlishi uchun yaponlar uni gorizontal chiziqlar bilan shartli 

ravishda uchta-yuqori, oʻrta va quyi zonalarga boʻlishadi. Yuqori zona bu, asosan peshona qismi 

boʻlib, kishining butun hayot yoʻlini yaqqol aks ettiradi. Umrning 15 dan 30 yoshgacha boʻlgan 

qismiga, shuningdek, nihoyatda keksalik davriga oid ma’lumotlar shu zonadan olinadi. 

Risoladagidek (shakli toʻgʻri va terisining rangi toza) peshona kishining jismiyu ruhiyati 

sogʻlomligidan dalolat beradi. qoshlardan burun uchigacha davom etuvchi oʻrta zona hayot 

yoʻlining 35 dan 50 yoshgacha boʻlgan davrini aks ettiradi. Bu zonaning har jihatdan uygʻunligi 

kishi psixikasi muvozanatda ekanligini koʻrsatadi. Quyi zona (yuqori lab, jagʻ, ogʻiz, dahan) kishi 

umrining 51-57 yoshlardagi, shuningdek, keksalik davri haqida ma’lumot beradi. Bu zonaning 

shakli toʻgʻri boʻlishi bosiqlik, vazminlik, yaxshi fe’l-atvordan dalolat beradi. Koʻrinib turibdiki, 

Yaponiyada yuzni oʻqish usuli aniq belgilab chiqilgan alomatlarni sharhlashga asoslangan. Bu 

alomatlarning har biri esa muayyan yoshga oid boʻlib, kishi hatti-harakatining oʻziga xos 

xususiyatlari bilan bogʻliqdir. Yuzning oʻqish boʻyicha bir qancha maktab mavjudki, ularning 

har biri oʻzining alomatlar sistemasini qoʻllaydi, alomatlar soni esa 99 tadan 130 tagacha boradi. 

Jamiki alomatlar oʻrganib chiqilgandan keyingina kishining fe’l-atvori va shaxsiy sifatlari xaqida 

xulosa chiqaridai. Bundan tashqari beshta hayotiy xususiyat: qosh, koʻz, burun, ogʻiz, quloqning 

ahvoli ham e’tiborga olinadi [5; B.27.]. Bu xususiyatlarning oʻzaro uygʻunligi (mutanosibligi, 

rangi, tiniqligi va hakozolari) yaxshi alomat hisoblanadi. Mabodo ana shu beshta xususiyatning 

hammasi benuqson boʻlsa, bu xususiyatlar sohibining umri toshqin daryoday barakali oʻtadi, 
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deb ta’kidlashadi yapon fiziognomistlari. Kishi yuzidagi nuqsonlar esa fe’l-atvoridagi 

uzilishlardan dalolat beradi. 

Qosh enli, uzun qosh eng ajoyibi hisoblanadi. Uning shakli, rangi qalinligiga koʻra 

mutanosib rivojlanishi kishining hissiyoti, aqli va fe’l-atvori oʻzaro uygʻunlikda ekanligidan 

dalolat beradi [6; B.101.]. Dagʻal va baroq qosh esa buning aksini koʻrsatadi. 

Fiziognomistlarning fikriga koʻra, qosh kishining yaqin odamlari bilan oʻzaro munosabatini aks 

ettiradi. Chiroyli qosh uning egasi atrofidagilar bilan yaxshi munosabatda boʻlishini koʻrsatadi. 

Qalin qoshning tashqi uchlari koʻtarilib turishi olihimmatlik va mardlik alomatidir [7; B.346.]. 

Bunda odamlar omadli hisoblanadi. Qoshning tashqi uchlari pastga qayrilishi tortinchoqlikni 

bildiradi. Bunday qoshning tuzilishi va rangi koʻrimsiz boʻlsa, bu – yurakdagi joʻshqinlik 

tugagani alomatidir. qosh tekis va oʻzun, atrofdagi terisi tiniq rangda boʻlsa, bunday erkak 

aqillidir. Shunday ayol esa tantiq hisoblanadiki, undan istalgan xatti-harakatni kutish mumkin. 

Kalta qosh xamisha bu xususiyatlarning teskarisini anglatadi. Biroq kalta, lekin qalin qosh 

birdan lovullab ketuvchi odamga xos. Qalin, supurgiqosh «iblisona» fe’l-atvorli odamda 

uchraydi. Supurgiqosh doim oʻjarlik, sarkashlik, murosasizlik alomatidir. Enli, qalin va payvasta 

qosh urinishni bildiradi. Bunday ayollar kuchli xarakterga ega ekanligidan rsoladagidek uy 

bekasi boʻlolmaydi. Yuqori joylashgan qosh-maqsadga intilish alomati. Past joylashgan qosh esa 

– buning aksidir. 

Koʻz azaldan qalb koʻzgusi deb ta’riflanadi. Kishining ichki kechinmalri hamisha koʻzidan 

koʻrinib turadi. Jozibador va maftunkor koʻz egasi sogʻlom, irodali, aqlli, joʻshqin, yuragida oʻti 

bor odam boʻladi [9; B.77.]. Fiziognomistlarning fikriga koʻra, bunday koʻzlar bir qator 

xususiyatlarga ega boʻlib, nur va iliqlik taratib turadi, qovoqlar bilan yaxshi himoyalangan, 

rangdor pardasi ifodali, serma’no. Mabodo shunday boʻlmasa, bu - kishining fe’l-atvori va aql-

idrokida nuqson borligini koʻrsatadi. Koʻzlari yirik-yirik odam serhissiyot sezgir aksari hollarda 

mard va jasur, hatto yetakchilikka intiluvchan boʻladi. Kichkina koʻzlar esa koʻpincha 

ichimdagini top deydigan, goho oʻziga bino qoʻygan oʻjar odamlarga xos. Aksari hollarda bunday 

kishilar hayratlanarli darajada sobit boʻlishadi. Rangdor pardaning yirikligi-yumshoq muomala 

va osoyishtalik belgisi, kichikligi esa ichki jarayonlarning oʻzaro nomuvofiqligidan darak 

beradiki, bu oʻz navbatida shaxsning atrofdagi kishilar bilan muloqatiga salbiy ta’sir koʻrsatadi. 

Rangdor pardanning rangi odamday hayotiy kuchlar bor-yoʻqligini koʻrsatadi: qora, jigarrang 

va yaxshi koʻz pardasi joʻshqinlik, gʻayratdan; moviy rang-ta’sirchanlikdan; och jigarrang parda 

– tortinchoqlikdan dalolat beradi. Koʻzlarning qanday joylashuvida ham oʻziga xos ma’no bor. 

Ikkovi bitta gorizontal chiziqda joylashuvi-yaxshi alomat. Koʻzlarning pastroq joylashuvi 

erkaklarda dovyuraklik, qat’iylikdan, ayollarda esa engiltaklikdan dalolat beradi [10; B.103.]. 

Yuqori qovoqning salqib turishi-etuklik belgisi, juda osilib ketishi esa erkaklarda joʻshqinlik, 

gʻayrat tugaganini koʻrsatadi. qovoqning yoqimsiz rangi fiziologik jarayonlar izdan chiqqanini 

koʻrsatadi. Pastki qovoqning salqib turishi-joʻshqin hayot belgisi, osilib tushishi, boshqacha 

aytganda, koʻz xaltasi mayl-xoxishlar betiyiqligidan dalolat beradi. Ustki va pastki qovoqlarning 

shishib turishi esa – hayotdan toliqish alomati. Koʻzlarning tashqi burchagi serajinligi – 

ziyraklik, aql-zakovat belgisi. 

Yaponlar, shuningdek, koʻzlarni turlarga ham ajratishadi. Ajdarho koʻzlari deb ataluvchi 

yirik-yirik, chaqnab turuvchi, tiyrak koʻzlar odatda hukmfarmo odamlarda uchraydi. Ikki 

chekkasi yuqoriga qayrilgan uzunchoq koʻzlar qaqnus qush koʻzlari odamlarda boʻladi. 

qovoqlari qatma-qat taxlanuvchi yirik-yirik koʻzlar sherning koʻzlari deyiladi. Boshqalarni 
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ortidan ergashtira oluvchi yetakchi odamlar shunday koʻzga ega. Qovoqlari ikki-uch qavatli, 

ensiz, uzunchoq koʻzlar filda boʻladi. Ular odatda yumshoq muomalali semiz kishilarda 

uchraydi. Sargʻish tusda yaltirovchi yumoloq koʻzlar – yoʻlbarsniki, rangdor pardasi qoramtir-

sargʻish tusdagi ensiz va kichik koʻzlar - qoʻyinki; qovoqlari salqigan, bichimi uch burchakli 

koʻzlar – otniki; rangdor pardasi haddan ziyod katta koʻzlar – boʻrinikidir. Yaponiyada qirqqa 

yaqin koʻz turlari oʻzaro farqlanadi. Ularning biri hayvonlar koʻziga qiyoslanadi va muayyan 

hayvonga xos hatti-harakat koʻzlari oʻsha turdagi odamga ham xos deb hisoblanadi. 

Kishilarning fe’l-atvori va taqdirini aniqlashda koʻzlar asosiy oʻrinda turadi. Fiziognomikaga oid 

risolalar yuzni oʻqishni aynan koʻzlardan boshlashni tavsiya etishadi. Biroq shuni e’tiborda 

tutish kerakki, eng ishonchli ma’lumotlarni 40 yoshdan oshgan odamning koʻzlaridangina olish 

mumkin. Zero, shu davrga kelibgina barcha belgi-alomatlar toʻla shakllangan boʻladi. 

Burun. Sharq fiziognomistlarining fikriga koʻra, burun ham kishining ma’naviy 

hayotidagi oʻziga xos xususiyatlardan dalolat beruvchi koʻrsatkichdir. Koʻzlarda boʻlganidek, 

burun shakli ham 40 yoshdan keyin barqarorlashadi. Risoladagidek buruning uchi yumaloq, 

parraklari yaqqol shakllangan boʻladi, deb hisoblanadi. Burun teshiklarining haddan ziyod 

kattaligi shaxsiyatdagi nuqsonlardan daraka beradi. Burun risoladagidek odam sherning 

shijoatiga ega, ya’ni jasur, sergʻayrat, taptortmas boʻladi. Burni chiroyli odam atrofdagilarga 

yoqadi. Oqibat ham shunga yarasha: chiroyli burun egasi kuchli shaxsga aylanadi. Uzun burun, 

odatda, yaqqol koʻrinib turuvchi shaxsiyat belgisidir. Lekin u turli koʻrinishda xilma-xil 

ma’nolarni anglatadi. Masalan, koʻzlar, ogʻiz va dahan bilan uygʻun keluvchi uzun burun kuchli 

xarakterdan (va aksincha, qisqa burun ochiqkoʻngillik va nekbinlikdan) dalolat beradi. 

Suyakdor uzun burun- takabburlik, kalondimogʻlik, shoʻrtumshuqlik belgisi. Suyakdor, uzun va 

qirgʻiy burun esa koʻpincha badqovoq odamlarda uchraydi. Agar uzun burunning qanshari juda 

past, qiyshiq yoki koʻndalang chiziqlari boʻlsa, bu- kasallik alomati. Lekin yuzning umumiy 

uygʻunligida kasallik alomati muhim rol oʻynamaydi. Yaponlar baland va tekis qansharni 

risoladagidek deb bilishadi. Bunday qanshar sogʻlom odamlarda boʻladi. Burunning uchi ham 

odam haqida koʻp ma’lumot beradi. Burunning uchi tomchiga oʻxshab osilib turuvchi odam 

odatda xushchaqchaq, serzavq boʻladi. qush tumshugʻiga oʻxshab qayrilgan burun ayyor, 

makkor va koʻpincha kek saqlovchi odamlarda uchraydi. Burun uchining katta va etdor boʻlishi-

samimiylik, sidqidillik belgisi. Burun uchining baland boʻlib toʻsigʻining oldinga chiqib turishi 

kishi oʻzini tutib turolmasligi, oʻzboshimcha, beboshligini koʻrsatadi. Burun uchining ikkiga 

boʻlinib turishi-jur’atsizlik, tortinchoqlik alomati. Koʻngilchan, koʻnuvchan odamning burun 

teshiklari juda kichkina boʻladi. Burun paraklarining kattaligi-manmalik belgisi. qizil burun 

axloqsizlikni anglatadi. Choʻtirga oʻxshash qizil burun esa odatda aroqxoʻrlarda uchraydi. Burun 

uchida qora dogʻlar boʻlishi-kasallik alomati. Soʻrraygan burun ayollarning yoshligi qiyin 

oʻtgandan dalolat beradi. Biroq bu belgilar 35-40 yoshdan keyingina yaqqol koʻrina boshlaydi. 

Ogʻiz shakli va oʻlchamlari kishidagi hayotiy kuchlar qay darajadaligini aniqlashga imkon 

beradi [9; B.77.]. Yaponlar erkaklar ogʻzi katta, ayollarniki esa, aksincha, kichkina boʻlishini 

ma’qul koʻrishadi. Ogʻiz katta ayol mardonavor deb hisoblanadiki, bu erkaklarga koʻp ham 

yoqavermaydi. Umumiy xulosalar quyidagicha. Ogʻzi tor kishilar tirikchilik payiga tushgan 

boʻladi, irodasi zaif. Yupqa lablar – injiqlik, serzardalik belgisi. Ogʻiz katta boʻlib, burchaklari 

pastga qayrilgan odam kuchli irodaga ega, unga ta’sir koʻrsatish osonmas. Lablarning 

xadeganda uchib turishi-asabiylik alomati. Burchaklari pastga qayrilgan kichkina ogʻiz 

ta’sirchan kishilarda uchraydi. Doʻrdoq lablar – muvaffaqiyat garovi. Ogʻizning qiyshaymay, bir 
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tekis ochilishi histuygʻular jilovlanganini koʻrsatadi. Agar ogʻiz burchaklarga koʻzlardan ajin 

tushib kelsa, bu-mashaqqatli hayot belgisi. Mabodo shunday ajinlar ogʻiz burchaklariga 

burunning ikki tomonidan tushib kelsa, bu – makkorlik alomati. Oʻjar, qaysar odamning ogʻzi 

odatda bir tomonga qiyshayib turadi. Yuqori labning oldinga chiqib turishi – qat’iyatsizlikdan, 

pastki labning chiqib turishi esa-xudbinlikdan dalolat beradi. Lablar ustidagi ajinlar-qarshi 

alomati. Bu ajinlarning ingichkaligi, koʻpincha, salomatlik zaifligini koʻrsatadi. Labdagi chuqur 

ajinlar esa gullagan yoshlikdan va etuklikdagi muhtojliklardan dalolat beradi. Chirigan tish 

hamda kasallangan til salomatlik yomonligini koʻrsatadi. 

Quloq Sharq fiziognomikasida toʻrt qismga boʻlinadi: tashqi hoshiya, oʻrta hoshiya, ichki 

hoshiya va solinchak – pastki yumshoq qismi. quloq boʻyicha, odatda bolalik qanday oʻtgani 

aniqlanadi. Bunda umumiy qoidalar quyidagicha. Yaxshi shakllangan quloq baxtli bolalaikdan 

darak beradi. quloqning qingʻir-qiyshiqligi va rangparligi-koʻngilsizliklar darakchisi. 

Shalpangquloq qariyib hamisha shaxsiyatdagi qusurlardan dalolat beradi. Chuchvara quloq – 

baxtsizlik alomati. Quloq boshda qanday joylashgani ham koʻp narsani anglatadi. Quloqning 

yuqori uchi qoshdan baland boʻlishi yuksak aql-zakovoti koʻrsatadi; koʻz bilan bir chiziqda 

joylashuvi – aql-idrok oʻrtachadan yuqoriligini; koʻzdan past boʻlishi aqli idrok oʻrtacha yoki 

undan pastligini bildiradi. Quloqning solinchagi yaxshi shakllanmagani ruxiyatdagi 

nomuvofiqliklardan darak beradi. Solinchakning uzunligi-begʻamlik, yaqqol sezilmasligi-nozik 

tabiat, injiqlik belgisi. Solinchagi juda katta odamlar Sharqda donishmand sanaladi. Agar u sal 

oldinga chiqib tursa, bu – samimiylik alomati. Quloqning ichki hoshiyasi his-tuygʻular 

koʻrsatkichidir: u ichkariga tortilgan boʻlsa-vazminlik, bosiqlik, tashqariga chiqib turgan boʻlsa-

jizzakilik belgisi. quloqning och qizgʻish rangi maqbul hisoblanadi, sargʻish yoki koʻkimtir rang 

kasalikdan darak beradi. Quloqning oldingi va yuqori qismlari yaqinda qoramtir rang boʻlishi-

yashirin kasallik alomati. quloq ichida xol boʻlishi – koʻngilsizlik baxtisizlik belgisi. Yuz asosan 

ana shu besh a’zoga qarab oʻqiladi. Lekin bu faqat asosiy bosqich, xolos. Yuz haqida umumiy 

taassurot bosqich, hosil qilish uchun yana yongʻoq suyaklari, jagʻ va dahan shaklining oʻziga xos 

xususiyatlari ham hisobga olinadi. Chunonchi, qosh boʻrtmasi baland boʻlib, yuqori joylashsa-

kuchli iroda, past joylasa-kuchsiz iroda belgisi. Umuman, suyakdorlik va yirik dahan kuchli 

xarakterdan darak beradi. Biroq bu belgi-alomatlar yosh oʻtganidan keyingina yaqqol koʻrinadi. 

Osilib turuvchi jagʻ ruhiyatda xilma-xil buzilishlar borligini koʻrsatadi. Yaxshi shakllanmagan 

dahan-muloyimlik belgisi. Uning sezilar-sezilmas darajada ikkiga boʻlinishi ehtiros kuchligidan 

darak beradi. Lekin ikkiga boʻlinishi yaqqol koʻrinib tursa, bu-tanholikka intilish belgisidir. 

Besoʻnaqay dahan-betizgin mayl-hohishlar alomati, koʻpincha haddan ziyod manmamlikdan 

dalolat beradi. Yuzni oʻqish ikki usulda-chetdan kuzatish va bevosita suhbatlashish orqali olib 

boriladi. Odatda, ikkinchi usul maqbul sanaladi. Har ikkala holda ham avvolo yuz shakli aniqlab 

olinadi. Yapon fiziognomistlar yuzni uzunchoq, uchburchak, trapetsiyasimon, kvadrat va 

yumaloq shakllalarga ajartishadi. 

Yuz shakllari uzunchoq yuz toʻgʻri toʻrtburchak shaklda boʻladi, ya’ni peshona kengligi 

qariyb dahan kengligiga toʻgʻri keladi. Bu, aslzodalarga xos yuz, deb bilinadi. Yapon 

fiziognomistlarning tasdiqlashicha, Yaponiya hukmdorlaridan aksariyatining yuzi mana 

shunday shaklda boʻlgan ekan. Uzunchoq yuz aql-zakovat, ta’sirchanlik, vazminlikdan dalolat 

beradi. Aksari hollarda bunday yuz omilkor, mulohazali odamlarda uchraydi. Aytishlaricha, 

bunday kishilrada tashkilotchilik qobiliyati, maqsadga intiluvchanlik kuchli boʻladi. 

Uchburchak yuz uchun baland va keng peshaona, turtib chiqqan yongʻoqlar, kichkina, lekin 
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suyakdor burun, chuqur joylashgan koʻzlar, kichkina, lekin oldinga chiqqan dahan xosdir. 

Bunday yuzning lunjida et kam boʻladi. Uchburchak yuzli kishilar (erkaklar va ayollar) 

nihoyatda serhissiyot, ta’sirchan, deb hisoblanadi [12; B.135.]. Bunday shakldagi yuz 

Yaponiyada yuksak iste’dod belgisi, deb bilinadi. Lekin ayni vaqtda yaponlar uchburchak yuzli 

kishining fe’l-atvorida ayyorlik, boshqalar bilan chiqisha olmaslik kabi xususiyatlar ham 

boʻlishini ta’kidlashadi. Fiziognomistlarning fikricha, bunday kishilar fidokorlik, sadoqat kabi 

tuygʻularga begona. Yana aytishlaricha josuslar va xoinlar orasida uchburchak yuzli kishilar 

juda koʻp uchrar ekan. 

Trapetsiyasimon shakldagi yuz uchburchak yuz bilan koʻp jihatdan mushtarak. Bunday 

yuz uchun, keng peshona va torayib boruvchi, lekin uchli boʻlmagan dahan xosdir. Shunday 

yuzli odam aql-idrokli, ta’sirchan, artistona tabiatli deb hisoblanadi, lekin kurashchanlik ruhi 

ularga xos emas. Yuzining trapetsiyasimon shakli yaqqol koʻrinib turuvchi ayollar hamma 

narsaga umid va ishonch bilan qaraydigan boʻlishadi. Ular atrofdagilar uchun koʻngildagidek 

sharoit yaratib, baxtli hayot kechirishadi. 

Kvadrat shaklli yuz odatda badjahl, mard, koʻpincha qahri qattiq kishilarga xos. Ular 

odatda kaltafahm, koʻpincha qoʻpol, keskin boʻlishadi. Qat’iyatlik bunday kishilarning fe’l-

atvorida yaqqol koʻrinib turuvchi xususiyatdir. Boshqalar bilan dangaliga, roʻyirost muomala 

qilishadi. Kvadrat yuzli kishilar muvaffaqiyatga erishishga nihoyatda oʻch. Garchi oʻzlari zoʻr 

berib etakchilikka intilishsa ham, ulardan yaxshi ijrochilar chiqadi. Shunday yuzli ayollar esa 

hukumronlikka intiladi. 

Yumoloq shaklli yuz ochiq koʻngillik, muloyimlik, tinchliksevarlik ramzi deb hisoblanadi 

[8; B.166.]. Shunday yuzli kishilar koʻpincha shirin ovqatlar shinavandasi boʻladi. Maishiy 

qulayliklarni, dilkash davralarni yaxshi koʻrishadi, shon shuhratga intilishmaydi. Lekin ayni 

vaqtda bunday odamlarga izzattalablik hissi ham yot emas. yumoloq yuzli odam, yongʻoqlari 

turtib chiqqan, koʻzlari chaqanab turgan boʻlsa-maqsadga intiluvchandir. Fiziognomistlarning 

fikricha, bunday kishilardan ajoyib etakchilar va sarkardalar etishib chiqadi. 

Natijalar. Fiziognomika yosh alomatlari sistemasiga asoslanadi. Asosiy hayotiy 

alomatlar (qosh, koʻz, burun, ogʻiz, quloq) kabi yuz shakllari ham yoshni hisobga olgan holda 

baholanadi. Shu bois yuzni oʻqishga kirishidan avval kishining yoshini albata aniqlab olish 

tavsiya etiladi. Bundan tashqari, opretsiya, chandiq kosmetika tufayli kishi yuzining ayrim 

qismlari oʻzgarishi mumkinligini ham hisobga olish talab qilinadi. Bu oʻrinda oʻrganiliayotgan 

odamning hatti-harakatidagi oʻzgarishlarini baholash usullari yordamga keladi. Kishining 

kulgusi, imo-ishoralari, gavdasini qanday tutushiga e’tibor berish kerak deb hisoblanadi. 

Yaponlarning yuzida bir niqob bor desak, kulgu uning ortiga yashiringan fe’l-atvor 

xususiyatlarini koʻrishga imkon yaratadi. Imo-ishora kishilarning muayan kechinmalaridan 

ogoh qiladi, ularning xarakteriga doir qoʻshimcha ma’lumotlar beradi. Gavda holati esa, aksari 

hollarda kishi ruhiyatining oʻta yashirin xususiyatlarini koʻrsatadi. Biroq bu belgi-

alomatlarning barini tushuna olish, toʻgʻri talqin eta bilish, yapon fiziognomistlarining fikricha, 

u qadar oson ish emas. yaponiyada san’atning boshqa barcha turlari qatorida yuzni oʻqish 

san’ati ham tirishqoqlik va sabr-toqat bilan, oʻzoq vaqt davomida oʻrganiladi. 

Xulosa. Ma’lumki qalamtasvir fani tasviriy san’atning har bir turlarini mukammal 

oʻzlashtirishda asos hisoblanadi. Oʻtkazilgan tadqiqot shuni koʻrsatadiki Badiiy grafika fakulteti 

talabalari va har bir qalamtasvir dasrlarida odam portretini chizishni oʻrganuvchilar quyidagi 

asosiy talablarga e’tiborni qaratshlari lozim: 
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- Doimo xomaki rasm va qalamchizgi ishlari bajarish; 

- Odam boshning gips boʻlaklarini atroflicha chizib oʻrganish; 

- Odam plastik anatomiyasini atroflicha oʻrganish; 

- Yuzni oʻqish san’atini nazariy bilish; 

- Qalamtasvir oʻqitish metodikasiga e’tibor berish; 

- Tasviriy san’atning turli janrlarida ijod qilib oʻtgan san’at ustalarining amaliy 

ishlaridan nusxa koʻchirish; 

- Qalamtasvir chizishni oʻrganishda milliy san’at namunalaridan foydalanish. 

Yuqorida qayd etilgan talablar bilan birga talaba yoki mustaqil oʻrganuvchi qalamtasvir 

ishlashda oldilarida turgan muammolar xaqida va qalamtasvir ishlashda nafaqat qoʻllar, balki 

aqlan ishlashlari zarur ekanligini yodda tutishlari lozim. Oʻylaymizki ushbu ilmiy maqola 

tasviriy san’at yoʻnalishi talabalari, kasb-hunar va san’at kollejlarida tahsil olayotgan 

qiziquvchilarga ilmiy manba sifatida qoʻl keladi va undan unumli foydalanadilar. 
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